stris dño. Cū loquamur cū deo dū oram⁹ / ⁊ ip̄e nobiscū loquat dū legim⁹ / nō videt nobis expediēs q̄ semp oramus ita vt nō sit tēp⁹ ī quo nō loq̄tur nobis de⁹ : cui⁹ loquutio loquutioni nostre idubitantē sit p̄ferēda. Ita cū tria sint opa q̄ ad vitā cōtemplatiuā ptineāt scz lectio / oꝛo / et meditatio: lectio oꝛonē ⁊ meditationē dirigit. vñ ip̄a deficiēte: oꝛo erit execrabil⁹ deo scz illd̄ puer. 28. Qui d̄clinat aurē suā ne audiat legē: oꝛo ei⁹ erit execrabil⁹. Meditatio v̄o efficit deo abhoiabil⁹. Subtrāt ei musce moriētes q̄ perdunt suauitatē vnguētī: puer se scz cogitationes a deo separātes / vel cogitatōes sine intellectu fructū spūs īpedientes. ¶ Ex defectu eruditionis mlt̄a mala secuta sunt ī religione et in monasterijs: de quib⁹ decē tangere sufficiat. ¶ Primū est cecitas ignorātie: q̄ int̄ maculas p̄ina numerat: p̄pt̄ q̄s a dei mīsterio aliq̄s repellit. Leuitici 21. dictū est aarō. Nō de semine tuo p̄ familias q̄ habuerit maculam non offeret panē deo suo: nec accedet ad mīsteriū ei⁹ si cec⁹ fuerit. Honor regis celestis ī mīstris suis iudiciū discretiōis diligit. Prover. 14. Accept⁹ est regi mīster itelligēs: iracūdiā ei⁹ īutilis sustinebit. Inutilē dicit nō intelligentē. ¶ Scz ē imūdia mlt̄a. Osee 4. Nō est sciētia dei ī terra. Et subdit. Maledictum mēdaciū et homicidiū et / furtū / et adulteriū imūdauerūt. Nō est mirū si opa tenebrarū faciebāt: qui in tenebris ignorātie erant. Quomodo imundicia caueretur: vbi quid esset imundum / non agnoscebatur. Item non erat mirū si imundicia abundabat: vbi aqua sapientie deficiebat. Quomodo p̄cepta regularia seruarentur: vbi non intelligebantur. Quomodo semitas religionis tenere poterant: qui ceci erant: Difficilius enī est tenere semitas: q̄ viam latam ⁊ publicam. Ad irā fatuitas: vitam cōtemplatiuā ducere volebant / qui p̄ cecitate ad cōtēplādū īpotentes erant / non intelligētes q̄ sicut ad actiuā vitā nō est idone⁹ monach⁹ / ita nec ad

## Prologus.

contēplatiuā cecus. Sicut oculus corporalis absq; luce corporali inutilis est: sic oculus contēplatiuoz / qui est oculus ecclie sine lumine sapiētie inutilis esse videtur.

¶ Tertiū est q; q; cū infirmitate monasteria intrabāt vel qui infirmitatē incurrebant: nō curabant. Sicut enī erit salus vbi multa cōsilia sunt. Prover. 24. Sic erit mors vbi nulla p̄silia sūt.

¶ Quartū est q; paruuli qui intrabant monasteria illa nō p̄ficiēbant. imo pro defectu cibi spūalis peribāt. Si enī petebāt panē / non erat q; frangeret eis: sed p̄re esurie ⁊ siti aīa eorū in ipsis deficiebat.

¶ Quintū est q; illi q; in monasterijs illis impugnabantur: vincebantur cū nō haberēt gladiū spūs sc̄s verbum dei / quo hostes inuisibiles maxime superant. Hoc gladio vicit saluator tētatorē. Matth. ⁊ Luce. 4. Ipsi erant absq; gladio in fortiori parte belli. Religiosi enī fortissime / a demonib; ipugnant.

¶ Sextū est q; sacramēta cōculcabant. Qui enī dignitatē ⁊ v̄tutē sacramētorū non agnoscebāt: debitā ad eā reuerētiam non habebāt / sicut nec porcus reuerentiam exhibet margaritis. Matth. 7. Nolite sanctū dare canibus: neq; mittatis margaritas vestras ante porcos / ne forte cōculcēt eas pedibus suis.

¶ Septimum est corruptio symoniaca: tā in receptiōe fratrum q; in institutione p̄latorū. Peccatū symonie ī multis monasterijs non reputabatur: qd̄ tamen tantum est q; cōparatiōe ipsius cetera crimina p̄ nichilo reputant (vt ait Damasi; papa) Et hoc ī capitulo tanta de symonia.

¶ Octauū est q; in illis monasterijs carnaliter viuebāt. Lū enī fratres spirituales delicias nō haberent: carnales querebant. Aīa rationalis nobilissima creatura / ad etnas delicias creata: sine delicijs eē nō potest.

¶ Nonum est q; minina bona magnis p̄ponebant ibi / vt pulchritudo exterior q; est vana / interiori q; est vera.

¶ Decimum est q; mala valde magna nō timebant: vt indigna celebratio q; occisioni xp̄i cōparat. 1. Cor. 11. Quicumq;

māducauerit panē et biberit calicē dñi idigne: re⁹ erit  
 cor:poris et sanguinis dñi. **Glō. Ambro.** Hortis xp̄i pes  
 nis dabit/ id est ac si xp̄m occiderit punietur. ¶ Scdm  
 malū qđ iuxta cōminationē dñi p̄positā accidit religio:  
 n̄ erudiri nolēti: est defectus bonorū spiritaliū. **Hoies**  
 enī ineruditi bona spūalia nō agnoscūt: ideo ea nec de  
 syderāt nec q̄rūt/ nec adorate eorū ea recipiūt/ qui indu  
 bitāter ipsis ea daret si ea debito modo d̄syderarent et  
 quererēt. **Mō enī auar⁹** est vt ea dare nolit: nec inops vt  
 ea dare nō possit. Sicut sup oēm aquā est viriditas: et  
 ad orā fluminis inde oēm fenū euellit. **Ecc̄. 40.** sic vbi  
 deest aqua sapientie: est ariditas bonorū scz spiritaliū  
 defectus et q̄si desertū. **Legit Deutero. 8.** de deserto per  
 qđ transierunt filij israel: q̄ nulle omnino erāt ibi aque  
**Prover. 10.** Qui indocti sūt i egestate cordis: morient̄.  
**In doctrina vero replebunt̄ cellaria vniuersa substātia**  
**preciosa et pulcherrima eiusdē. 24.** Cellaria nostra sunt  
 corda. Cellaria illa q̄ nobiscū ferre nō possumus: nō sūt  
 n̄ra. **Ambro.** Mō sunt bona hoīs: q̄ sc̄cū ferre nō potest.  
**Substātia p̄ciosa est dei gr̄a:** cū vna gutta gr̄e p̄ualeat  
 toti auro mundi. **Pulcherrima vero est cū dei similitu**  
**do sit.** ¶ **Tertiū malū qđ accidit religioni erudiri nos**  
**lenti est defect⁹ p̄sonarū:** quia fit solitudo habitatio bes  
 stiarū/ nō hoīm. **Isiere. 4.** Intuitus sum et non erat ho  
 mo. **Aug⁹. i libro de disci. xp̄iana.** Belunus est hō amā  
 do talia q̄lia belue. **Semihōies sunt ibi:** exteri⁹ est for  
 ma humana/ interius beluina. **Statue religiosorū sunt**  
**ibi: quorū figura fuit vxor loth̄ i statuaz versa. Gen. 19.**  
**Statua est corp⁹ sine spū que i extriorib⁹ hoī assimila**  
**tur: iteriora vero hoīs illi desunt.** Cū domus religionis  
 ad hoc sit instituta: vt sit locus salutis vt scz hoies salu  
 tem suā facile ibi operent̄. **i habitabilis fit cū locus dān**  
**natiōis efficitur: vt vix aliquis ibi saluetur cū scz multi**  
**tudo ibi impellit ad dānationē/ 2 pauci vel nulli a dāna**

## Prima pars

natiōe retrahūt vel ad salutē trahūt. Cum igit̃ multum deo placeat et religioni multū expediat / vt ipsa erudiat̃: ego in ordine fratrum predicatorū minimus de benignitate saluatoris / non de proprijs viribus confisus presens opus ad dei gloriā et humiliū profectū complere volui: in quo aliqua ad religionem pertinentia in scripturis diffusa breuiter collegi. vt viri religiosi i his que ad statum eorum pertinent / facilius valeant erudiri. Quod quidem opus in sex libros distinxī: vt que in eo continentur facilius inueniantur / et melius i memoria teneantur / et vt mens lectoris a grauamine quodāmodo releuetur. Sicut enim dicit beatus Augustinus. Ita libri termino reficitur lectoris intentio: sicut labor viatoris hospicio.

**I**ncipit prim⁹ liber de eruditōe religiosoz / qui ordīnat religiosū ad mundum. Et cōtinet quatuor partes. Quarū prima / gratiā viro religioso in educatione de seculo a deo factā indicat / diuidit̃ in octo cap. In quoz primo d̃clarat / q̃ educto de seculo necessariū sit gratiaz in educatione factā sibi agnoscere. Cap. 1.

**Q**ui gratiā acceptā nō agnoscit / et de ea gratias nō agit: ei⁹ amissiōe non dolet / de ipi⁹ gr̃e recuperatiōe reddit se idignū: et maxima castigatione et dei punitione dignū: et alteri⁹ gratie susceptiōe indignū. Aug⁹ super illud Roma. 1. Non sicut deum glorificauerunt aut gratias egerunt. Quod deus dederat gratis: tulit ingratis. Gregorius. Non est dignus dandis / qui non agit grates de datis. Bern. Ingratitudo est ṽtus vrens: siccans sibi fontē pietatis. Necessariū est ergo illi quā miā dei de seculo eduxit vt magnitudinē gr̃e quā accepit agnoscat: et frequēter de ea gratias referat deo: vt sic gratiā acceptā custodiat: et r̃ceptiōe gr̃e alte-

rius dign<sup>9</sup> existat. Ecclesiastes. 3. Ad locū vnde exeūt  
flumina/gratiarū supple. reuertūt vt iterū fluāt. Cum  
eduxisset dñs filios israel de egypto vbi grauitē p̄mea  
bant: voluit eos habere tantū bñficiū ī memoria dicēs  
eis. Mementote dei huius qua egressi estis de egypto.  
Exo. 13. Et sepe eis hoc bñficiū in memoriā reducebat.  
In Psal. Ego sū dñs de<sup>9</sup> tu<sup>9</sup> q̄ eduxi te de terra egypti.  
Nō min<sup>9</sup> bñficiū est/eductio de seculo per ei<sup>9</sup> cōtēptū z  
religiōis ingressū: educatione corporali de egypto. Quia  
enī amatorū mūdi illozū scilicet q̄ amāt bona mūdi vsq̄  
ad cōtēptū dei graui seruitute p̄mitur. Aug<sup>9</sup>. Mal<sup>9</sup> tot  
dñozū seru<sup>9</sup> est: quot vicioz. Voluptuosus seru<sup>9</sup> ē seru<sup>9</sup>  
sui scz corporis sui cui obedit etiā mortē suā īperanti: z  
ē valde grauis seru<sup>9</sup> ista. Prover. 30. Per tria moue-  
tur terra: et quartū sustinere nō potest. per seruū cū re-  
gnare ceperit. Quar<sup>9</sup> seruus est auaricie qui exhibet eū  
venalē: etiā vili p̄cio. Ecclesiastici. 10. dicitur de auaro.  
Hic animā suā venalē habet. Superbus seru<sup>9</sup> est vane  
glorie/ q̄ tantū tributū ab eo exigit: q̄ ad eius solutionē  
comitat<sup>9</sup>/ vel ducat<sup>9</sup>/ v̄ etiā regnū non sufficit.

¶ Septē cōsideratiōes q̄ valēt ad cognoscēdū magnitu-  
dinē gr̄e in educatione de mūdo a deo recepte. Cap. 2.

a Cognoscendum magnitudinem gratie in edu-  
ctione de mundo a deo recepte: multū valere pos-  
sunt septem cōsiderationes. Quarum prima pertinet  
ad mundi tenebrositatem. sc̄da ad eius falsitatem. ter-  
tia ad bonoz mūdi modicitatem. quarta ad impedimē-  
tum maiorū bonoz. quinta ad bonoz mūdi velocē transi-  
tū. sexta ad mūdi cruciatū. septima ad ei<sup>9</sup> piculū. Post  
septēplicē circuitū ciuitatis hierico: muri ei<sup>9</sup> corā filiis  
gressus est ad dictas septē cōsideratiōes mūd<sup>9</sup> q̄dam nō  
corruit/ vtī eū nichil possit: z ī cōparatiōe regni celestis  
nichil ei sit. ¶ Circa mūdi tenebrositatē notandū q̄ ei<sup>9</sup>

Prima pars.

amatores magnas tenebras patiuntur: ideo mundus conuenienter per egyptum intelligitur. Egyptus enim tenebre interpretatur. Una plaga egypti fuit tenebrarum. Exo. 10. Extendit moyses manus in celum / et facte sunt tenebre horribiles in universa terra egypti. Ubicumque vero habitabunt filii israel: lux erat. De tenebris malorum habet Prover. 4. Via impiorum tenebrosa. In psal. Nescierunt / neque intellexerunt / in tenebris ambulat. Ipsum lumen amatorum mundi tenebre sunt: iuxta illud. 1. cor. 3. Sapiencia huius mundi stultitia est apud deum. Matth. 6. Si lumen quod in te est tenebre sunt: ipse tenebre quante erunt? Causa harum tenebrarum est quod oculos suos statuerunt declinare in terram quam est corpus obscurum: dorsum habentes ad deum unde est verum lumen. Aug. in libro professionum. Dorsum habebam ad lumen: et facies mea non illuminabatur. Item in libro de libero arbitrio. Uel eis domine: qui auerunt se a luce tuo. Ipsi etiam nubem peccatorum suorum sibi et vero soli interponunt: ideo ab eo non illuminantur. Isa. 59. Iniquitates vestre diuiserunt inter vos et deum veltrum. Sicut omnis virtus facit ad cordis illuminationem: sic omne viciu ad eius obtenebrationem. ¶ De superbia est hoc manifestum quod est quedam inflatio facie interioris: visum spirituale impediens. Aug. in libro confes. Tumore nimio separata te: et nimis inflata facies claudebat oculos meos. Superbia est quasi quedam mons / radios veri solis a corde prohibens. Hic est mons in quo angelus clarior sideribus obtenebratus est. Bern. Nonne hic est mons in quo angelus ascendit: et dyabolus factus est? Gregorius de superbis ait. Tanto a luce dei longe sunt: quanto apud se humiles non sunt. Bern. super canticum. Superbo oculo veritas non videtur. ¶ De inuidia vero idem patet: quod oculos cordis excecatur. Hec excecavit iudeos. Sap. 2. Excecavit eos malicia eorum. Job. 5. Per diem incurreret tenebras: et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. Grego. Hec inuidi cum de alieno bono affligitur: quasi de radio solis obscuratur. Et subdit. Dies boni operis in proximo lucet exteri: sicut quasi in nocte palpant

nuidi qui liuore ceci aliqua q̄ reprehendāt tuenire fatagūt. Ip̄i sunt vt noctue lucē bonorum operū odiētes: et tenebrosa opera amātes. Bona opera proximi sunt vt candele: lucē boni exēpli nobis mōstrātes. sed iuidi cādelis istis oculos sibi eruūt. ¶ De ira idēptz. Impe- dit enī ira animū: ne possit cernere verū. Job. 17. Calis- gavit ad indignationē ficulus me⁹. In psal. Turbatus est a furore ocul⁹ meus. Itē. Super cecidit ignis: ⁊ nō viderūt solē. Ignis iquāire. Ira enī excecā: sicut vtz- f⁹ ad peluī ardētē excecā. De odio siliter patet: q̄ cor obtenebrat. Bern. Amor vel odiū vitatis nescit iudi- cium. ¶ De accidia idē patet: q̄ dū hominē q̄si dormire facit/ oculos cordis ei claudit. Prover. 6. Usq̄quo pi- ger dormies: Eiusdē. 19. Pigredo immittit soporem. ¶ De vicio gule idē patet. Brauāt enim oculi cordis crapula et ebrietate: et oculi corporis aliqñ. Luce. 21. Attendite ne grauētur corda vestrā crapula et ebrieta- te. Prover. 23. Cui suffossio oculorum: Nonne his qui morāt in vino: ⁊ studēt calicib⁹ epotādis: Excessū in cibo et potu comitātur fumositates: que visū spiritua- lē impediunt. De ebrietate ē hoc māifestū: q̄ oculos ob- tenebrat cordis: que hominē quasi insanū reddit. Esee. 7. ceperūt furere principes a vino. Reuera nihil aliud ē ebrietas q̄ voluntaria insania. ¶ De peccato luxurie idē patet: cum amans aliquam fatuo amore/ eam cre- date esse pulcherrimam/ quam omnes alii sciunt esse tur- pem. ¶ De peccato auaritie et cupiditatis idē patz. Sollicitudinem enim temporalīū oculi cupidi et auari velantur: et velatis oculis ad suspēdiū īfernale duci- tur. Cū modicū pulueris terrēi visū oculi corpora- lē im- pediat: nō ē mirū si visus cordis īpediat/ ī quo p̄ solli- citudinē et īordinatū amorē/ multitudo terrenoz reci- pit. Thobias excecā calidis stercorebus irundinis. Thobie. 2. Sic ardēs amor ad tēporalia q̄ ap̄lus arbi- tratus est vt stercoza: oculos cordis excecā. Aug⁹ ī li- bro cōfessionū loq̄ns dño ait. Spērgis penaleascecita  
 b i

Prima pars

tes sup illicitas cupiditates. Saluator illuminatur ce-  
cū a natiuitate: lutū posuit super oculos ei⁹. Johan. 9.  
Insinuans causā cecitatis spiritualis esse lutum diui-  
tiarum. Unde habetur Abacuch. 2. de avaro. Usquequo  
aggrauat ptra se densum lutū? Preterea vbi amor: ibi  
oculus. Math. 6. Vbi est thesaurus tuus: ibi est et cor  
tuū. Cupidus ergo et auarus habent oculos cordis in  
bursa / vel in arca / vel in agris suis / ideo non vident q̄  
ad salutē aie sue pertinēt. sicut ille qui oculos corpora-  
les amisit non videt corporaliter. Eccl. 2. Sculi sapiē-  
tis i capite ei⁹: stult⁹ i tenebris ābluat. Ps. 17. Scu-  
li stultorum in sinibus terre. Cupidi et auari talpe cō-  
parātur / que dicitur habere oculos velatos. Affectus  
in malis hoībus post se trahit intellectum: secundū il-  
lud psal. Transierunt in affectum cordis. Afectionem  
erroneam comitatur intellectus erroneus. Prouer. 13.  
et 24. lucerna ipiorum extinguetur. Unde cū peccatū  
sit res tenebrosa: intellectus eorū in peccatis manens  
errat: zacharie. 5. de impietate dicit. Hic est oculus eorū  
in vniuersa terra. Aug⁹. Errat quisq̄s veritatē se pos-  
se noscere putat: si adhuc nequiter viuat. Amatores  
mundi: et bona et mala excecant. Mala: quia per impa-  
tentiā eos quasi insanire faciunt. Bona: quia excecant  
eos dona. secundum illud Exo. 23. Nō accipies mune-  
ra que excecāt prudētes. Eccl. 20. Ecce nia ⁊ dona exce-  
cant oculos iudicum. Tante sunt tenebre amatorum  
mundi: vt seipfos non videant / nec attendāt q̄bus seip-  
fos pascunt / vel vbi maneant / vel quo nō tendant / non  
attendunt. Seipfos non vident. Putant enim se sapiē-  
tes cum stulti sint: putant se esse magnos cū in valore  
nichil sint. ad Gal. 6. Qui existimat se aliquid esse cum  
nichil sit: ipse se seducit. Meliorem partem sui scilicet  
animam cognoscere non videntur / putantes pulchritu-  
dinem corporis ⁊ ornatum id est affectionem sibi suffi-  
cere: anima deformi / nuda / et famelica remanente / in-  
vanum videntur animā suam accepisse. Corpus etiam

De fa. 4. post. 4. Am. 90.

sum non perfecte cognoscunt: cuius non attendunt originem vel finem: vel quod in eo continetur. Si enim eius originem vel finem attenderent: agnoscerent illud esse terram vel puluerem et cinerem vel putredinem. In psal. Sciunt gentes quoniam homines sunt. homines scilicet ab humo. Gen. 3. Puluis es et in puluere reuertaris. Eiusdem. 18. ait abraham. Loquar ad dominum deum meum: cum simpuluis et cinis. Ecclesiastici. 10. Quid superbis terra et cinis: Job. 17. Putredini dixi. pater meus es: mater mea et soror mea vermibus. Si quod in eo continetur attenderent: saccum stercorum: illud esse agnoscerent. Iheronimus. Gloria impij stercus et vermis. Quibus se pascunt non agnoscunt: qui prohibitis fruuntur acquisitis: scilicet per usuram: furtum: et rapinam que quasi venenata sunt eis. Ecclesiastes. 5. dicit de auaro. Luctis diebus vite sue comedit in tenebris. Ubi maneat non vident: iustitia enim dei quam pro bonis minimis contemnunt: gladium euaginatam tenet super capita eorum: que eos occideret: nisi dei misericordia expectans eos ad penitentiam hoc prohiberet. Job 19. Fugite a facie gladij quia ultor iniquitatis est gladius. Quo tendat non videt quia velatis oculis ad patibulum infernale ducuntur. Gregorius. Qui presenti suauitate capitur. quasi per amena prata ad interitum ducitur. ¶ Et notandum quod cecitas amatorum mundi in multis differt a cecitate corporali. Ceteri enim corporaliter cecitatem suam licet non videant: tamen de illa dolent. illuminari cupiunt: et ducem querunt. Amatores vero mundi cecitatem suam (spiritualia postponentes: voluptates mundanas exoptant) non agnoscunt: et ideo ab illuminatione remoti sunt. Prover. 26. Vis disti hominem sibi sapientem (sapientia videlicet mundi) videri magis illo spem habebit insipiens. Ipsa cecitate sua loco in quo sunt attribuunt sicut refert seneca de quadam fatua relicta sibi a virore sua que visum amiserat: et domum in qua erat imputabat quod non videbat: petens se transferri ad

## Prima pars

alium locum. Sic amatores mundi vicia sua non agnos-  
cunt: et aliter neminem in isto mundo posse viueſe as-  
serunt. Ceci corporaliter multum de cecitate sua tristat:  
vt patet ex verbis Thobie dicentis. Quale gaudium mi-  
hi erit: qui in tenebris sedeo et lumen celi non video.  
Thobie. 5. Amatores vero mundi de miseria cecitatis  
sue non dolent: et ideo sunt miserrimi. Aug<sup>9</sup>. Quid mi-  
serius misero non miserante seipsum: ceci corporaliter  
illuminari multum desiderant. vt patet Luce. 18. de ceco  
illo cui cum dixisset dominus: quid vis faciam tibi. Illumi-  
nationem pro oibus elegit dicens. Domine vt videam. Ama-  
tores vero mundi lucem odiunt: et predicationem qua il-  
luminari possent/fugiunt. Ioh<sup>a</sup>. 3. Qui male agit odit lucem.  
ipsi ducem non querunt. Socrates. ceci ducem querunt: et nos sine  
duce erramus. Terentium. 4. Errauerunt ceci in plateis.  
Amatores mundi tenebras diligunt: et ad tenebras in-  
fernales vadunt. Ioh<sup>a</sup>. 3. Hoc est iudicium. i. causa iudi-  
cii seu damnationis: quia lux venit in mundum / et dile-  
xerunt homines magis tenebras quam lucem. Qui de mun-  
do ad religionem ordinatam transit de loco tenebrarum ad  
locum luminis transit vel vadit: vbi remota terrenitate  
per paupertatem spiritus fugata nube peccatorum. a  
vero sole meditatione / lectione / oratione illuminatur.  
Ad illuminationem etiam operantur luminosi scilicet exempla  
virtutis que in fratribus conspiciuntur. Mat. 5. Luceat lux  
vestra coram hominibus: vt videant opera vestra bona.

### De falsitate mundi.

Cap. 3.

**Q**uoniam circa falsitatem mundi notandum quod mundus est falsus et  
fallax: et non inuenitur in eo veritas. In psal. Non est  
in ore eorum veritas. Osee 4. Non est veritas / et non est misericordia  
et non est scientia dei in terra. Non inuenitur in ea fides / nec  
vera amicitia. Prover. 20. Virum fidelem quis inueniet?  
Sapienter. Id primum sentio: nisi in bonis amicitia esse non  
posse. Quomodo amat alium: qui non amat seipsum? In psal.  
Qui diligit iniquitatem: odit animam suam. Eccl. 14. Qui sibi  
nequam: cui alij bonum erit: Non amant amatores mundi etiam

propinquos suos: et si amant eos aliquando carnaliter: odiunt eos spiritualiter. **Mat. re. 9.** Quisquis a proximo suo se custodiat: et in omni fratre suo non habeat fiduciam quia omnis frater supplantabit te: omnis amicus fraudulenter iacet: et vir fratrem suum deridebit et veritatem non loquetur. **Mich. 7.** Nolite credere amico et nolite confidere in duce. Ab ea que dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui: quia filius contumeliarum facit patri: et filia consurgit aduersus matrem suam: nurus aduersus socrum suam: et inimici hominis domestici eius. **Os. 9.** Ephraim ad interfectionem deducet filios suos. **Bernardus.** Non parcunt suis qui sibi non parcunt: perimentes pariter et percipientes. Falsus et fallax est mundus: exterius aureus: interius luteus. unde dicitur hypocrita. **Job. 20.** Gaudium hypocrite ad instar puncti. Secundum **Hieron.** hypocrita est qui aliud est et aliud simulat. Similis est mundus sterquilino inuertexto: et sepulchris dealbatis putredine plenis: que exterius apparent pulchriores: interius sunt turpiores: igne infernali exusti et denigrati: igne scilicet luxurie et cupiditatis. **Jobel. 1.** Ad te domine clamabo: quia ignis comedit speciosa deserti: mundi scilicet a deo deserti. Cum mundus sit immundus: amplectentes seam ore inquinat. **Aug.** Omne de immundo: quod strepis: quida uertere conaris. **Ecc. 1.** Qui tetigerit picem: inquinabitur ab ea. Fallax est mundus specie fallacie ignominiosissimus a quo perditur. Eum cui arridet decipit. Potius est eligenda ei ira quam arrisus. **Ecclesiastes. 7.** Melior est irarum. **Grego.** Cum omnis fortuna sit timenda: magis timenda prospera quam aduersa. Hec ei seruido erudit: illa blandiendo seducit. Mundus amatores se deuorat. iuxta illud **Augu.** Amas scilicet: absorbebit te. Amatores suos vorare nouit: non potare. Mundus enim quem osculatur hostibus suis tradit. **Et congruit illud uerbum iude.** Quicumque osculatus fuero ipse est tenete eum. **Matth. 26.** Hoc dicit mundus demonibus. Mundus quem osculatur occidit: sicut **Joab amasa. 2. regum. 20.** Fallaces sunt amatores

## Prima pars

res mūdi: et fallacia bona que ab eis amātur. ipsi et fallūt et fallūtur. Frequēter odiūt: quos amare se verbo ostēdūt. Proū. 10. Abscōdūt odium labia mendacia. Illos autem quos in prosperitate diligunt: in aduersitate deserunt. Eccē. 6. Est amicus secundum tempus suuz et non permanebit in tempore tribulationis. Ipsi parua occasione eorū iimici fiūt: quorū amici āte fuerūt. Eccē. 6. Est amicus qui cōuertitur ad iimicitias. Bona mūdi fallacia sūt: ideo dicūtur mēdacia. In psal. Ut quid diligitis vanitatē et queritis mēdaciū? Eccē. 34. Quasi qui apprehendit vmbra / et persequitur vētū: sic qui attēdit ad visa mēdacia. Isa. 28. Posuimus mēdaciū spē nostrā. Seneca. Tenuē est mēdaciū: plucet si diligēter inspexeris. Fallaces sūt diuitie: fallax mūdi gratia / potētia et gloria. Diuitie fallaces sūt secūduz illud Math. 13. Sollicitudo seculi istius et fallacia diuitiarū suffocāt verbū. Diuitie fallūt quia promittūt copiam et faciūt vel augent indigētiam. Habent enim defectus suos diuitie sicut amator earum / quos defect⁹ secum afferunt cum ad aliquem veniunt. Et ideo verbuz sapientis verum est / q̄ pluribus indigent qui plura possident. Eccē. 2. Auarus non implebitur pecunia et qui amat diuitias fructum non capiet ex eis. Nō sūt simul fames diuitiarum et facietas. Amor vero diuitiarum est quedam fames earum: ideo non ē simul cū facietate quam quasi fructum ex diuitiis amatores earum assequi se credunt. Bernardus non plus satiatur cor hominis q̄ corpus aurā. Seneca. Altera cupiditatum ex fine alterius strahitur. Quod est propter defectum quē bona alicui aduenientia habent secū. Diuitie eosq̄ innitūt fallunt: q̄ eis fulcimentū nō tribuūt. Proū. 11. Qui cōfidit in diuitiis suis / corruet. Delicie tēporales fallaces sūt. Habēt ei amaritudinē annexā. Boeti⁹. Dulcedo felicitatis humane multis amaritudinibus respersa est. Ecclesiastes. 7. Inueni amariorz morte mulierem. Hec mulier est carnis voluptas. De amaritudine

ista credendū est viris s̄ctis q̄ h̄nt palatū cordis bene dispositū nō peccatorib⁹ q̄ habent illud de febre uiquitatis infectū. Amarior est voluptas carnis q̄ aīa; a dō separata morte t̄pali: q̄ aīa; separata a corpe. Voluptas carnis est q̄ si mel qd̄ lingit in spinis. In psal. Inimici ei⁹ fr̄a lingēt. Inimici dei: sunt amici mūdi. Sicut aque ad mare tendūt: sic deliciae t̄pales ad amaritudinē eternam ducūt. Seneca. Voluptates nō sūt fideles / non sunt solide: etiā si non nocēt fugiūt. ¶ **S**ra mundi fallax est. Prover. vltio. Fallax gratia. Adultū fallunt qui gr̄a; mundi querūt. ¶ **P**rimo. qz eis carissime constat: cū min⁹ q̄ nichil valeat. Tot expense fiunt pro mundi gratia seu placētia habēda: q̄ aliquādo comitatus vel regna ad eas nō sufficiūt. Pro ea sūt preciosi ornatus vestiū / lectorū / equorum / mensarū: scz vasa aurea et argentea. Pro ea sūt sumptuosa cōuiuia: habentur m̄te equitature / magne familie. Gratia mundi minus q̄ nichil valet: cum magis expediat homini habere irām mundi q̄ arrisum. ¶ **S**ecūdo falluntur qui dei gratiā q̄ est res preciosissima p̄ mundi gratiam amittunt: que eis inutilis vel potius noxia est. In psal. Cōfusi sunt qui hominibus placent qm̄ deus spreuit eos. Gal. 1. Si hoīb⁹ placerē: xp̄i seruus nō essem. Iaco 4. Adulteri nescitis quia amicitia hui⁹ mūdi inimicitia est deo: Quicūq; ergo voluerit esse amicus huius seculi: inimicus dei cōstituet̄. ¶ **T**ertio falluntur. quia multotiens gr̄a huius mūdi haberi ab eis creditur et non habetur: immoraro integre habetur / sicut de christo qui plenus gratia fuit scriptum est q̄ alij dicebant quia bonus est / alij dicebant non: sed seducit turbas. ¶ **Q**uarto falluntur. quia licet gratia mundi aliquando q̄stum ad plures habeatur: cito amittitur. vt in Christo / qui die qua venit hierosolymam ad passionem gratiam habuit: sed cito eam amisit. Bernardus. Ab eodem populo in eodem loco et ipso t̄pore paucissimis diebus interpositis: p̄tia

## Primapars

mo cum tanto triūpho susceptus / postea crucifixus ē.  
**C**ūdi potētia fallax est: in tentes ei decipiēs. Baculus arundineus est. 4. regū 18. Speras super baculo arūdineo cōfracto egypto: sup quā si incubuerit hō / comminut⁹ ingrediet manū eius / ⁊ perforabit eā. sic ē pharao rex egypti oīb⁹ q̄ cōfidūt in se. Potētia seculi cōparat arūdini in aquis crescēti: exteri⁹ nitide iterius vacue / fructū non habenti nisi lanuginē. Potentes seculi in aquis deliciarū crescūt: qz vt frequentē delicate nutriuntur / et viuūt. exterius nitent per vanā gloriā / interius vacui sunt habentes seruitutē ⁊ ipotētiā ignominiosam. Frequēter magis subiecti sunt vicij ⁊ min⁹ possūt eis resistere: vt supbie / ire / odio / gule. Fructū vero potentie sue hunc habēt: qz magis onerati peccatis decedūt / ⁊ ad maiorē cruciatū vadūt. Sapientie 6. Potētes potēter tormenta patiētur. In eodē. Fortioribus fortior instat cruciatus. **C** Gloria mūdi fallax ē / multū decipiēs amatores suos. Primo qz credūt gloriā: quod vere ignominia est. Phil. 3. Gloria in confusione / eoz qui terrena sapiūt. Vestimentū corporis qd ipsi credūt gloriosū: vere est ignominiosū / tāqz verecundi remediuz / turpitudinis operimētū / pulchritudinis adiutoriū / ab infimis creaturis ignominiose medicatū / et signū est culpe vt cauteriū latronis. Scri. Qui de veste gloriat / similis est furi gloriānti de cauterio: qz pp̄ pctm̄ Ade introductus est vsus vestium. **C** Secūdo. gloria mundi: amatores suos decipit. qz vt frequenter / cito ī ignominia cōuertitur. Socrates. Cito sit ignominia: supbi gloria. Esee 4. Gloria eozū in ignominia cōmutabo. **C** Tertio. qz valde care eaz emunt: cū nichil valeat. Jo. 8. Si ego glorifico me ipsū: gloria mea nichil est. Simuli tantū expenderēt p̄ eterna gloria quantū ipsi expēdūt p̄ vana: vix essent qui haberent eā. **C** Quarto. qz multuz est eis noxia opera eozum inutili reddendo / gloria eterna priuando / ⁊ pene eterne eos obligando. Mat. 6. dī de eis qui

querūt mundi gloriā. Receperūt mercedē suā. Apoc. 18. Quantū gloriā se et in delicijs fuit: tantū dante ei tormentū et luctū.

**C** De bonorū tpaliū modicitate. Cap. 4.

**c** Circa modicitatē bonorū tpaliū notandū q̄ bona tpalia modica sūt respectu dei / et respectu anime / et respectu celi. **C** Respectu dei sūt gutta ros. Sapie 11. Tāq̄ momentū statere: sic est ante te orbis terrarū / et tāq̄ gutta ros ante lucē imo nichil sūt respectu dei. Johā 16. Vsq̄ mō nō petistis quicq̄. Nichil petit qui tēporale petit. Hiere. 4. Asperi terrā / et ecce vacua erat. **C** Respectu aīe modica sūt: quā repleere nō possunt. Cum enim aīa capax sit dei: re minore eo nō pōt repleri. **C** Modica etiā sūt respectu celi / sicut centrum respectu circūferentie. Latitudo est circūferentie: nō cētri. Seneca. Punctū est id in quo navigat / bellat / regnat. Id. Ab vltimis littorib⁹ hispanie vsq̄ ad indos paucissimorū dierū spaciū iacet / si nauē ferat vent⁹. at illa celestis regio per triginta annos velocissimo syderi viā prestat. **C** Modica est bonitas tēporaliū rerū respectu futurozū bonorū. ymbra enī sūt potius futurozū bonorū q̄ vera bona. Sapie 5. Omnia trāsierunt velut ymbra. Signū modice bonitatis eorū est q̄ de⁹ dat ea: et amicis suis / et inimicis. Coīa ei sūt et bonis et malis: et plus hñt inde mali q̄ boni. Possesores suos non faciunt bonos: immo frequenter vī malos faciunt / vel maliciam augēt / vel in ea detinent. pluribus nocent q̄ prosint. Prover. 1. Vsq̄ quo stulti que sibi sunt noxia cupient: Amatores suos iquināt: tēdētes ad celū onerant. Aug⁹ in libro de ciuitate dei. De seruo bono bonorū pprio: lapsus factus est ad bonorum minimum / non bonis ppriū / sed bonis et malis commune.